
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR, 
de 28/08/2025 página 02 a 16. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL – REGIONAL 
SUL  

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 30/12/2025, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx , os 
documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Certificado ou Atestado de conclusão acompanhado do Histórico Escolar, no 

Ensino Médio com Formação em Magistério /ou Diploma da Graduação em 

Pedagogia ou Normal Superior ou Atestado de Conclusão acompanhado do 

histórico Escolar (para a função de Técnico em Desenvolvimento Infantil/TDI). 

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 05/01/2026 às 14:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

1 640013367 ROBERTA PEIXOTO RIBEIRO AC 

2 640016104 TEREZINHA BATISTA DA SILVA SANTOS AC 

3 640012051 MARINEZ APARECIDA SIMOES TEIXEIRA AC 

https://sec.tjmt.jus.br/
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

4 640019443 ERICE DOS SANTOS VIEIRA BARBOSA AC 

5 640016919 JAQUELINE FRANCISCO XAVIER MARQUES FURINI AC 

6 640006913 NATTALIA GHEANE SANTANA SOBRINHO ALVES AC 

7 640016228 DENIZE ANTONIA DA SILVA AC 

8 640012181 MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA AC 

9 640000788 ALBA REGINA MORAES AC 

10 640001555 EDNEIA RITA DE ALMEIDA AC 

11 640002557 MARIA APARECIDA MARTINS SILVEIRA DA CRUZ AC 

12 640016923 SILVANA PAULA DA SILVA BRAZ AC 

13 640009212 TANIA CRISTINA RIBEIRO MARTINS AC 

14 640015428 DORCA DIAS FERREIRA DA SILVA AC 

15 640017763 NANCI FABIANA KOVALSKI DA SILVA AC 

16 640001267 VALQUIRIA ALMEIDA DO CARMO AC 

17 640001791 LEILA KELCIA DOS SANTOS MENDES AC 

18 640003572 ADRIANA SANTOS BACANI AMORIM AC 

19 640010240 ALESSANDRA JANAINA FONTOURA AC 

20 640012475 FLAVIA LUIZA TEIXEIRA SILVA AC 

21 640009338 MARIA AUXILIADORA SILVA SANTIAGO MELO AC 

22 640016270 VALERIA FERREIRA DE ALMEIDA ROCHA AC 

23 640018013 QUEILA BRANDAO FONSECA AC 

24 640009392 LEONICE BATISTA DE FRANCA CARVALHO AC 

25 640004536 WEYLLA PEREIRA SILVA AC 

26 640016352 MICHELLE DE OLIVEIRA MENDES FERREIRA AC 

27 640005481 ELIANA GARCIA AC 

28 640002474 SUELEN RITA PINHEIRO DE OLIVEIRA AC 

29 640016192 CLEIDEANE JESUS DA SILVA AC 

30 640008330 GEOVANIA TEODORO AC 

31 640004696 JANE CRONEMBAUER AC 

32 640013283 GRACIA DONIZETE GARCIA PANIAGO AC 

33 640016023 ANDRESSA DE CASTRO LACERDA BRUNO AC 

34 640003845 ADRIANA SAMPAIO SILVA AC 

35 640007101 ROSINEIA PARREIRA DA SILVA AC 

36 640008916 JOSILENE NATALIA LEMK AC 

37 640011232 SILBENE PEIXOTO DOS SANTOS AC 

38 640001716 ROSIANE MARTINS DE OLIVEIRA AC 

39 640002238 AMANDA MICHELLY NASCIMENTO SANTOS OLIVEIRA AC 

40 640018884 EVA APARECIDA RONDON DE SOUZA AC 

41 640012193 THAYLLY DE JESUS DA SILVA AC 

42 640011331 PRESCILA KARINE DE OLIVEIRA SOUZA AC 

43 640000266 JESSICA FERREIRA GOMES AC 

44 640010884 MARINETE JACINTO DA SILVA AC 

45 640005298 ROSANY THAYS AHY DE OLIVEIRA SANTOS AC 

46 640002628 MONIKE DE SA LIMA AC 

47 640001054 LETICIA VARRESE AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

48 640010785 ELIZANA DOS SANTOS AMORIM AC 

49 640008547 LOHAYNE NYKELLE CARVALHO DE ARAUJO GUERRA AC 

50 640007886 ELISA DE ARRUDA E SILVA AC 

51 640006418 ARIADNY CRISTINA LOPES LIMA AC 

52 640009579 CELINA ROMANA CORREA DE ARRUDA AC 

53 640014042 DEISE DE MORAES DIAS AC 

54 640014667 MARIA MADALENA PEREIRA AC 

55 640001610 ELMA FARIA DE ANDRADE AC 

56 640014412 JAKELINE DE ALMEIDA GALVAO BARROS AC 

57 640008869 CELMA MARIA DE LARA COSTA AC 

58 640009644 DENIZE APARECIDA DE FIGUEIREDO AC 

59 640017160 MARLY PEREIRA DE ARRUDA LOBO AC 

60 640011654 KATIA REGINA GONCALVES BORGES AC 

61 640016758 EVALDO FRANCISCO DE CASTILHO LIRIO AC 

62 640001754 MARIA APARECIDA SILVA AC 

63 640012693 LUCIANA ANDREIA DE ARRUDA SILVA AC 

64 640007007 ANDREA SOUZA DA SILVA AC 

65 640006783 ELENICE SARA DO CARMO AC 

66 640014237 MARCIA CRISTINA TOSTA NOGUEIRA AC 

67 640015949 MARLENE GONCALVES DA SILVA AC 

68 640008946 SEBALIA MARITZA COSTA ARAUJO AC 

69 640019004 ANA CECILIA DOS SANTOS PEREIRA AC 

70 640004153 VALCIENE DA SILVA NASCIMENTO AC 

71 640016166 SUELY DE ALMEIDA AC 

72 640001640 ROSILENE CARRIJO DOS SANTOS CAMPOS AC 

73 640004861 WANINE LUCAS NOVAES DA SILVA BASTOS AC 

74 640004105 CRISTINA MOURA DE MELO AC 

75 640004502 ANA MARIA CHAGAS DE MORAIS AC 

76 640017899 ADALZIRA DIAS DA SILVA AC 

77 640016964 TATIANA SANTIAGO CUNHA BRITO AC 

78 640015802 LENIETE DA SILVA ARAUJO AC 

79 640003390 ANA ROSA DE ARAUJO MOREIRA AC 

80 640012598 LUCIANA DOS SANTOS SOUZA AC 

81 640013672 IVANA LEITAO NEVES AC 

82 640016137 ROSENILDA BARBOSA DOS SANTOS LOPES AC 

83 640013848 PATRICIA CAMARGO AC 

84 640013320 ANA ROCHA BELMIRO LOPES AC 

85 640006755 SIDINEIA PEREIRA DOURADO AC 

86 640018721 RITA DE CASSIA BRITO DE AZEVEDO AC 

87 640014282 CLEONICE ALMEIDA MACEDO AC 

88 640013005 PATRICIA CARVALHO DE CASTRO AC 

89 640015854 MIRIELLI CORREA DA SILVA AC 

1 640019510 RAYATH DA SILVA CESARIO NI 

2 640007427 BEATRIZ OLIVEIRA DE AMORIM NI 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

3 640014629 CECILIA DO ROSARIO COSTA NI 

4 640010742 ANA PAULA ALVES DE SOUZA COELHO NI 

5 640010842 JULIANA DE LOURDES DA SILVA CARNEIRO NI 

6 640004372 ELIANE FIGUEREDO DIAS AMARAL NI 

7 640003948 ANGELICA DE CAMPOS OLIVEIRA NI 

8 640015918 NUBIA MOTA SOARES NI 

9 640014579 MARIA AUXILIADORA DELGADO DA SILVA NI 

10 640010404 GENILZA LIMA DO CARMO FERNANDES NI 

11 640009401 ILDA MARIA DA SILVA CESARIO NI 

12 640001322 ODINEI GONCALVES DE QUEIROZ NI 

13 640006600 SONIA MARIA LARA DA ROSA NI 

14 640015136 JUCENILDA DA CONCEICAO AGUIAR NI 

15 640002372 MARIA LECIA DE OLIVEIRA NI 

16 640012132 NEIZE AUXILIADORA PADILHA DA SILVA NI 

17 640014227 SANDRA ANTONIA DE LIMA OHARA DE SOUZA NI 

18 640012572 ERIKA FABIANE DE MENEZES TORRES NI 

19 640015013 ZAIRA RODRIGUES QUEROZ NI 

20 640010402 DOLORES GONCALVES PEREIRA NI 

21 640003476 JANINE AUXILIADORA DA CONCEICAO NI 

22 640006428 MARCIANE NERIS ARAUJO DE FRANCA NI 

23 640016415 JACSONIA PEREIRA SILVA NI 

24 640003921 SILVANA SILVA CARVALHO NI 

25 640013239 LUCIANA DE OLIVEIRA LEITE NI 

1 640017294 ELIANA CATARINA VARRESE PCD 

2 640005035 VANUSA EVANGELISTA DA SILVA BRITO PCD 

3 640010121 LUCINEIDE FERNANDES DA SILVA PCD 

4 640006635 REGIANE ALMEIDA DA SILVA PCD 

5 640013592 ADELAINE CATERINE DO VALE MORAIS PCD 

6 640016780 TATIANE OLIVEIRA MATOS PCD 

7 640014392 SORAIA CRISTIANE SILVA DE ARRUDA PCD 

8 640009411 LUCIENE DE JESUS PEREIRA PCD 

9 640018898 PRISCILA THAMARA FIGUEIREDO SILVA PCD 

10 640006662 SIMONE APARECIDA MESQUITA DE MORAIS PCD 

11 640005975 RAQUEL RODRIGUES LISBOA PCD 

12 640001153 LENI NEVES MIRANDA PCD 

13 640015664 MARIA AUXILIADORA DE LIMA PCD 

 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 17 de dezembro de 2025. 

 
 
 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 

 


